
90  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 371, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 13/07/2022 a 16/07/2022, à Belém-
PA/Colares/Salinópolis/Belém-PA, para Readequação de Infraestrutura 
e acompanhamento de serviço de manutenção. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 372, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 13/07/2022 a 16/07/2022, à Belém-
PA/Colares/Salinópolis/Belém-PA, para Readequação de Infraestrutura 
e acompanhamento de serviço de manutenção. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 373, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 13/07/2022 a 16/07/2022, à 
Belém-PA/Colares/Salinópolis/Belém-PA, para Readequação de Infraestrutura 
e acompanhamento de serviço de manutenção. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 827778

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 216/2022-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.002, DE 09/06/2022.
ONDE SE LÊ:

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2021/2022

LEIA-SE:

57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2020/2021

ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 827786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 573/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/796036. RESOLVE: FORMA-
LIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saú-
de ao servidor FABIO MARTINS FORTE, matrícula 5960346/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Turismo Rural, lotado na Gerência de Turismo Rural, 
no período de 23/06/2022 a 07/07/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 827791

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 2020/485251
O SECRETÁRIO DE TURISMO, considerando os termos do processo nº 
2020/485251 e Parecer Jurídico constante no mesmo, HOMOLOGA o re-
sultado do Pregão Eletrônico do tipo ‘’Menor Preço Global’’ nº 001/2022, 
adjudicado para o licitante listado abaixo, no qual o objeto é a contratação 
de empresa de engenharia e/ou arquitetura especializada na prestação de 
serviços técnicos profissionais para ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECU-
TIVOS DE ARQUITETURA E ESTUDO PRELIMINAR, LICENÇA AMBIENTAL 
PRÉVIA E LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO, PROJETOS EXECUTIVOS 
DE FUNDAÇÃO E ESTRUTURA, PROJETOS EXECUTIVOS DE PREVENÇÃO 
E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, PROJETOS EXECUTIVOS DE INSTA-
LAÇÕES ELÉTRICAS E LUMINOTÉCNICO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, 
ORÇAMENTOS E MEMORIAIS DESCRITIVOS PARA O PROJETO DO TRAPI-
CHE FLUTUANTE DO PARQUE ZOOBOTÂNICO MANGAL DAS GARÇAS, no 
município de BELÉM – PA. Conforme especificações técnicas, quantitativo, 
condições comerciais e demais informações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico n° 001/2022 do tipo ‘’Menor Preço Global’’.

LICITANTE CNPJ VALOR

ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA 29.175.021/0001-20

R$ 69.123,75 (SESSENTA E NOVE MIL 
E CENTO E VINTE E TRÊS REAIS
E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

Belém, 13 de julho de 2022.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 828036

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 572/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/875861;RESOLVE: Conceder 
1 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Matrícula: 5636655/1,Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do 
Maçarico, junto com a empresa L.M.Mota Serviços Técnicos Especializados 
Ltda (antiga Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda). DESTINO: 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 18 á 19.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828081
PORTARIA N° 579/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/882940;RESOLVE: Conceder 
1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula funcional nº 57230575/2, Motorista.OBJ: Conduzir servidores.
DESTINO: Salinópolis/Pa. PERÍODO: 18 á 19.07.2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828249
PORTARIA Nº 578/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/882106;RESOLVE: 
Conceder 5 e 1/² ( cinco e meia ) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA 
SOUZA, Matrícula Nº 5960339/1, Ger. de Qualidade. OBJ: Fiscalizar o 
projeto “ Verão Manbol”,em mosqueiro. DESTINO: Mosqueiro/Pa. PERÍODO: 
13 á 18.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828221
PORTARIA Nº 576/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/87701;RESOLVE: 
Conceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA 
SOUZA, Matrícula Nº 5960339/1, CPF: 017.376.012-06, ocupante do 
cargo de Gerente de Qualidade. OBJ: Fiscalizar o projeto, “Verão Manbol 
Mosqueiro”. DESTINO: Mosqueiro/Pa. PERÍODO: 06 á 11.07.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828112
PORTARIA N° 575/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/875942;RESOLVE: Conceder 
1 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS NEDER, 
Matrícula: 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do 
Maçarico, junto com a empresa L.M.Mota Serviços Técnicos Especializados 
Ltda (antiga Executiva). DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 18 á 
19.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828102

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 577/GEPS/SETUR DE 13 DE JULHO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 553/2022 de Diária, 
publicada no DOE nº 35.030 de 01/07/2022.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828125

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 421/2022-GGP-DPG, DE 11 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/566184. 
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, 
Id. funcional: 57214027/ 2, para responder pela Gerência de Gestão de 
Pessoas desta Defensoria Pública, durante o período da segunda fração de 
férias da titular, MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Id. Funcional: 57201223/ 
1, no período de 06/07/2022 a 20/07/2022 – 15 dias; resguardados os 
efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827962


